Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  07/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 07/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos quatorze dias do mês de outubro de 2024, às 09 horas, reuniram-se na sala 3152, prédio
16, Campus Santa Maria,  as integrantes da Comissão Setorial  de Avaliação do Centro de
Educação  –  CAICE/CSA-CE.  Participaram  da  reunião:  as  Professoras  Daniele  Rorato
Sagrillo,  representante do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN), Presidente da
Comissão e Presidente da reunião, Glades Tereza Felix, representante do Departamento de
Administração Escolar (ADE), Tania Micheline Miorando, representante do Departamento de
Educação Especial (EDE), e Fabiane Adela Tonetto Costas, representante do Departamento
de Fundamentos da Educação (FUE); as TAEs Alessandra Alfaro Bastos, e Karina Oliveira de
Freitas, representantes dos técnicos-administrativos em educação do Centro de Educação; e a
Acadêmica  Denise  Ângela  Wunder  Della  Flora.  Justificaram  a  ausência  a  TAE  Gléce
Kurzawa  Cóser,  representante  do  Setor  de  Apoio  Pedagógico  do  Centro  de  Educação
(SAP/CE); e  a  Acadêmica  Ana Paula Rodrigues  Machado,  representante discente  de Pós-
Graduação.  A Presidente agradeceu a presença das componentes da Comissão e passou à
Ordem do Dia:  1. Informes: 1.1 Reunião CPA: A Professora Glades Felix fez um breve
relato sobre  a  reunião da  Comissão Própria  de  Avaliação  da  Universidade (CPA/UFSM),
realizada no último dia 18 de setembro, destacando-se os seguintes pontos: (a) Adesão da
Universidade à Rede de Autoavaliação Institucional para o Ensino Superior do Sindicato das
Entidades Mantenedoras  de Estabelecimentos de Ensino Superior no Estado de São Paulo
(SEMESP),  durante  evento  promovido  pelo  Sistema  Nacional  de  Avaliação  do  Ensino
Superior  (Sinaes),  em  Brasília.  Informou  a  Professora  Glades  que  servidoras  da  CPA
chegaram  a  responder  a  um  instrumento  da  Rede  de  Autoavaliação,  e  consideraram  os
quesitos de avaliação semelhantes  àqueles empregados pelo Tribunal de Contas da União.
Ressaltando o caráter privado da SEMESP, as Professoras Glades Felix e Daniele Sagrillo
questionaram a forma como ocorreu a adesão da UFSM à referida Rede, sendo acompanhadas
nesse questionamento pelos representantes  de outras Comissões  Setoriais de Avaliação da
Universidade. As integrantes da CAICE/CSA-CE também apontaram para o fato de que a
utilização do processo de avaliação institucional da SEMESP faria com que fossem usados
parâmetros de instituições privadas a uma instituição federal de ensino. Após debate na CPA,
deliberou-se  que  o  Presidente  da  comissão  solicitaria  uma  reunião  como  Reitor  da
Universidade para tratar  do tema;  (b)  a Professora Daniele  Sagrillo informou à Comissão
Setorial de Avaliação do Centro de Educação que o relatório de desempenho docente, cuja
nota é atribuída pela avaliação dos discentes em relação à disciplina e à prática pedagógica),
será  encaminhado  diretamente  aos  coordenadores  de  curso.  1.2  Reunião  CPD: As
Professoras Daniele Sagrillo e Glades Felix relataram a reunião que tiveram com o Centro de
Processamento de Dados da Universidade (CPD/UFSM), que tratou, novamente, do pedido de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  07/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

disponibilização dos dados quanti-qualitativos da Avaliação e Autoavaliação Institucional do
Centro de Educação (AAI/CE) diretamente Portal Docente, resguardando a privacidade dos
respondentes.  Como  resposta,  o  CPD  informou  que  a  demanda  encontra-se  no  setor  de
Desenvolvimento do Centro de Processamento de Dados, e que, tão logo haja um protótipo da
aplicação,  o  mesmo  será  submetido  à  avaliação  desta  Comissão.  A  Professora  Daniele
Sagrillo reforçou que o pedido inicial para tal demanda deu-se através de reunião com o CPD,
no ano de 2023, quando foi entregue em mãos o Memorando n. 019/2023-CAICE/CSA-CE,
com data de 30 de outubro daquele ano.  1.3  Cursos EAD: A Professora Daniele Sagrillo
informou à CAICE/CSA-CE que a Resolução UFSM n. 067, de 29 de novembro de 2021, que
regulamenta a CPA da Universidade, em seu artigo 15, parágrafo primeiro, dispõe que “A
Coordenadoria  de  Tecnologia  Educacional  (CTE),  (…)  constituirá  a  CSA  do  Ensino  a
Distância (EAD) (…).” Disse a Professora Daniele Sagrillo que, dessa forma, os cursos EAD
não poderiam ter sua participação na Avaliação Ensino-Aprendizagem computada ao Centro
de Educação, e que esse fato será levado ao conhecimento e questionado junto à CPA. Ainda
em  relação  à  Avaliação  Ensino-Aprendizagem,  a  TAE  Alessandra  Bastos  sugeriu  que  a
Universidade testasse o aplicativo antes do próximo período de avaliação, devido às inúmeras
ocorrências negativas havidas na Avaliação do semestre 2024/1.  1.4 Ordens de Serviço: A
Professora  Daniele  Sagrillo  informou  que  foram  emitidas  as  Ordens  de  Serviço  que
constituíram  os  grupos  de  trabalho  para  revisão  dos  instrumentos  de  avaliação  da
CAICE/CSA-CE, e que as mesmas, além de terem sido enviadas por e-mail às integrantes da
Comissão, também estão disponíveis no site institucional.  1.5 Informe JAI: A Professora
Daniele Sagrillo informou que serão apresentados dois trabalhos na 39ª Jornada Acadêmica
Integrada da Universidade (JAI/UFSM), em novembro próximo. Ambos os trabalhos serão na
modalidade  “Apresentações  Banners”,  e  serão  eles:  Avaliação  docente  e  autoavaliação
discente  dos  cursos  de  graduação  do  Centro  de  Educação  da  UFSM:  comparativo  dos
períodos  2023/1  e  2023/2,  de  autoria  da  acadêmica  Denise  Ângela  Wunder  Della  Flora,
representante discente e bolsista da Comissão, em coautoria  com Daniele Rorato Sagrillo;
Fabiane Adela Tonetto Costas; Tânia Micheline Miorando; Ana Paula Rodrigues Machado, e
Avaliação e memória: preservação e difusão do acervo da Comissão Setorial de Avaliação do
Centro  de  Educação  (CAICE/CSA-CE/UFSM),  do  Acadêmico  Rafael  Mena  Barreto  de
Freitas, bolsista da Área de Comunicação, em coautoria com Daniele Rorato Sagrillo; Glades
Tereza  Felix;  Cristina  Strohschoen  dos  Santos;  Gléce  Kurzawa  Cóser;  Tania  Micheline
Miorando;  Denise  Ângela  Wunder  Della  Flora.  1.6  Seminário  de  Avaliação  da  Pós-
Graduação: A  TAE  Alessandra  Bastos  fez  um  breve  relato  sobre  o  VI  Seminário  de
Institucional de Avaliação e Planejamento da Pós-Graduação da UFSM, ocorrido nos dias 07
e 08 deste mês. A representante dos TAEs do CE informou que, durante o seminário, foi
apresentada  a  plataforma  Stela  Experta,  uma  plataforma  para  avaliar  e  acompanhar  o

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  07/2024 da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

desempenho  dos  programas  de  pós-graduação  das  instituições  de  ensino  superior
desenvolvida  pela  StelaTek,  uma  startup  do  Instituto  Stela,  que,  por  sua  vez,  é  uma
organização privada sem fins lucrativos. A TAE Alessandra Bastos também disse que foram
apresentados os dados estatísticos da pesquisa dos egressos da Universidade. 2. Pesquisa QR-
Code: Em função da revisão dos instrumentos de avaliação, em razão das demandas surgidas
no âmbito da CAPES e do ENADE, a Comissão Setorial de Avaliação debateu a proposta de
aplicação de uma pesquisa de opinião junto à comunidade do CE, na qual docentes, técnicos-
administrativos  e  discentes  poderiam expressar  seu  desejo  pela  continuidade,  ou não,  das
avaliações  promovidas  pela  CAICE/CSA-CE,  bem  como  apontar  quais  os  indicadores
deveriam ser  avaliados.  Aprovada  a aplicação  da pesquisa,  foram definidas as  questões  a
serem submetidas (instrumento completo em anexo), bem como o período de aplicação, que
foi fixado entre os dias 18 de outubro e 04 de novembro. Também foi decidido que a pesquisa
seria  apresentada  aos  docentes  nas  reuniões  de  departamento,  aos  TAEs em sua  reunião
mensal, e aos discentes de graduação e pós-graduação através de suas representantes. Nada
mais  havendo  a  tratar,  eu,  Diego  Stigger  Marins,  Assistente  em Administração,  lavrei  a
presente ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pela Presidente e demais integrantes
da Comissão presentes. Santa Maria, 05 de novembro de 2024.

Ata de reunião de unidade/subunidade
(010.3)

Descrição Nome do arquivo

ATA 07-2024_outubro_CAICE.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.160237/2024-77
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DIEGO STIGGER MARINS (Assistente em Administração (Ativo))
05.04.00.00.0.0 - SECRETARIA DO CENTRO - CE - SC-CE

30/12/2024 11:20:52

FABIANE ADELA TONETTO COSTAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

30/12/2024 11:48:37

GLECE KURZAWA COSER (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.28.00.00.0.0 - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO - REDE INTEGRARE-CE - UAP-INTEGRARE-CE

30/12/2024 12:00:17

DENISE ÂNGELA WUNDER DELLA FLORA (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
05.09.01.04.0.0 - Educação Especial - Licenciatura Plena - 13841

30/12/2024 12:51:24

TÂNIA MICHELINE MIORANDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

30/12/2024 15:25:19

DANIELE RORATO SAGRILLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

02/01/2025 16:49:42

ALESSANDRA ALFARO BASTOS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.04.04.00.0.0 - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - CE - NCI-CE

06/01/2025 13:32:11

ODETE MAGALHAES DE CAMARGO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

28/01/2025 11:17:47

KARINA OLIVEIRA DE FREITAS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

27/05/2025 14:57:17

Código Verificador: 5134342

Código CRC: 6ea4834

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html